
Terça-Feira, 11 de Abril de 2023 � 15

 Classificados e Publicação Legal

PUBLICAÇÃO LEGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 026/2023 – Proc. 

Administrativo n.º 084/2023
OBJETO: Seleção de propostas visando o Registro de 

Preços para aquisição futura e eventual de combustível 

(gasolina comum, etanol, óleo diesel e óleo diesel S-10) 

de Licitações e Leilões - BLL (www.bllcompras.org.

br). O Edital e Anexos estão disponíveis para download 

Obras e Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO RENOVAÇÃO  
DE CONTRATO 021/2023

presente contrato tem como objeto a renovação de contrato 

de servidor para o exercício da função de AUXILIAR DE 

mil, quatrocentos e dezesseis reais e seis centavos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

RESOLUÇÃO Nº 189/2022
(Republicação por incorreção)

ocupante do cargo de Professor, integrante do Quadro de 

quatrocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos), 

publicação.

Diretora-Presidente do Reserva Prev

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA

Rua Tibagi nº 170 – Bairro Lourdes
Sala SECON- Assistência Social

cmdpi.reservapr@gmail.com

DELIBERAÇÃO nº. 02/2023 CMDPI

no período de prestação de contas do Incentivo Garantia dos 

DELIBEROU

publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA

Rua Tibagi nº 170 – Bairro Lourdes
Sala SECON- Assistência Social

cmdpi.reservapr@gmail.com

DELIBERAÇÃO nº. 03/2023 CMDPI

no período de prestação de contas do Incentivo Garantia dos 

DELIBEROU

publicação.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 

GROSSA 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
EDITAL Nº 41 2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DE DIFERENTES ÁREAS DE 
CONHECIMENTO PARA ATUAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO NA 

UNIVERSIDADE ABERTA PARA A TERCEIRA IDADE - UATI/UEPG 

por tempo determinado na Universidade Aberta para a Terceira idade UATI-UEPG. 

Senhores Acionistas,   
Cumprindo determinações legais e estatutárias submetemos à consideração de V.Sas.o Balanço Patrimonial e 

a disposição para os esclarecimentos necessários.P E S Q U E I R O  E N E R G I A  S / A.
Estrada Geral Ponta Grossa - Itararé/SP - km 18 - Jaguariaíva/PR

CNPJ N.º 04.019.594/0001-33   -    INSCR. ESTADUAL Nº 90238158-90

DIRETORIA
 

HUGO FERRAZ DA SILVEIRA - ROBERTO MEINDERT BORG - DIRETOR
WIELFRED ALBERTS - ADOLF HENDRIK VAN ARRAGON - DIRETOR
NICOLAAS PETRUS PLECHELMUS VELDET - DIRETOR PEDRO IRINEU TEIDER - DIRETOR

WALTER CAMARGO
CRC PR-034155/O-9
CPF 772.562.399-04

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO 2022

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO 2022 DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIO 2022

N O T A S   E X P L I C A T I V A S    S O B R E   A S   D E M O N S T R A Ç Õ E S   C O N T Á B E I S    E  M  3 1  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 2 
1 - CONTEXTO OPERACIONAL.

2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  

3 - SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS. 
a) As receitas e despesas foram escrituradas segundo o regime de competência;  

divergência dos valores inicialmente pagos, conforme laudo pericial.

i) Para cálculo do imposto de renda e contribuição social a empresa apurou o calculos dos impostos com base no regime 
Lucro Presumido.
4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 31.12.2022 31.12.2021
CAIXA -

 - 

 - 
 TOTAL 36.115.800,60 11.597.368,89 
5 - CRÉDITOS

 - 
 -

 CÍVEIS
 - 

 809.880,69  15.557,08 
6 - DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE
 Prêmo de Seguros
  TOTAL     91.624,88     138.305,41 

 DESCRIMINAÇÃO:
Saldo em 

31/12/2022
TRANSFE-

RÊNCIA BAIXA DEPRECIAÇÃO AQUISIÇÕES
Saldo em 

31/12/2021
7 - REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

 -  -  -  - 
 -  -  -  - 

 -  -  -  - 
Prêmio de Seguros  -  -  -  - 
 SUB-TOTAL  4.037.532,69  20.273,61  (510.110,88)  -  1.385.549,08  3.141.820,88 
8 - INVESTIMENTOS
Coop. De Eletrif. Rural de Itaí  -  -  -  - 
Coop. De Infra Estrutura Arapoti  -  -  - 
Coop. Infraestrutura Castrolanda  -  -  -  - 
Sicredi  -  -  - 
Sicoob - Sul  -  -  -  - 
Siccob - Crediceripa  -  -  -  - 
 SUB-TOTAL  73.105,01  -  -  -  17.994,84  55.110,17 
9 - IMOBILIZADO
Terrenos  -  -  -  - 

 -  -  - 
 - 
 -  -  - 

 SUB-TOTAL  84.822.438,42  -  (9.432,57)  (2.462.979,27)  543.557,28 86.751.292,98 
10- IMOBIL. EM ANDAMENTO

 -  -  -  - 
 -  -  - 

 SUB-TOTAL  7.668.657,48  -  -  -  234.960,94  7.433.696,54 
11- INTANGÍVEL
Software  -  -  -  - 

 -  -  - 
Servidão Direito de Uso  -  -  -  - 
 SUB-TOTAL  220.733,00  -  -  (4.334,48)  -  225.067,48 
 TOTAL GERAL  96.822.466,60  20.273,61  (519.543,45)  (2.467.313,75) 2.182.062,14 97.606.988,05 
12 - FORNECEDORES  31.12.2022  31.12.2021

 TOTAL  218.462,85  16.234,15 

13 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS  31.12.2022  31.12.2021

 TOTAL  67.466,47  63.697,91 

14 - OBRIGAÇÕES FISCAIS  31.12.2022  31.12.2021

 P.I.S.

 I.R.P.J.
 C.S.L.L.

 I.S.S. 

 TOTAL  492.015,48  488.224,73 
15 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL  31.12.2022  31.12.2021

 ordinárias nominativa, e está distribuido da seguinte forma:

 Cooperativa de Infra Estrutura de Arapoti - Ceral

 TOTAL  31.500.000,00  31.500.000,00 
16 - AFAC – ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL  31.12.2022  31.12.2021

 Cooperativa de Infra Estrutura de Arapoti - Ceral

 TOTAL 22.000.000,00 22.000.000,00
17- RESERVAS  31.12.2022  31.12.2021
 a) Reserva de Retenção de Lucros
 b) Reserva Legal
 c) Reserva para Investimento

79.561.827,97 55.290.062,64

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIO 2022

ATIVO NE             31.12.2022             31.12.2021
CIRCULANTE          37.017.306,17           11.751.231,38 
  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA          36.115.800,60           11.597.368,89 

  CRÉDITOS              809.880,69                 15.557,08 
                           -   

    CÍVEIS
                           -   

                          -   
  DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE                91.624,88               138.305,41 
NÃO CIRCULANTE          96.822.466,60           97.606.988,05 
  DEPÓSITO JUDICIAIS E CAUÇÕES            4.017.259,08             3.141.820,88 
  DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE                20.273,61                            -   
  INVESTIMENTOS                73.105,01                 55.110,17 
  IMOBILIZADO          92.480.095,90           94.184.989,52 

   EDIFICAÇÕES CIVIS E OUTRAS BENFEITORIAS                11.000,00                            -   
                           -   

INTANGÍVEL              220.733,00               225.067,48 
                          -   

TOTAL DO ATIVO        133.839.772,77         109.358.219,43 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO NE  31.12.2022  31.12.2021
CIRCULANTE  777.944,80  568.156,79 
 OBRIGAÇÕES  777.944,80  568.156,79 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  133.061.827,97  108.790.062,64 

 CAPITAL SOCIAL  31.500.000,00  31.500.000,00 

 AFAC - ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL  22.000.000,00  22.000.000,00 

 RESERVAS 79.561.827,97 55.290.062,64

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  133.839.772,77  109.358.219,43 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO             31.12.2022             31.12.2021

RECEITA BRUTA DA ATIVIDADE          42.466.388,44           37.152.262,70 

                          -   

(-)TRIBUTOS INCIDENTES S/RECEITA BRUTA           (1.550.023,22)           (1.340.644,01)
 (-) PIS

(=)RECEITA LÍQUIDA          40.916.365,22           35.811.618,69 
(-)CUSTO DAS ATIVIDADES GERADORAS           (1.525.250,80)         (14.558.003,93)

(=)LUCRO BRUTO          39.391.114,42           21.253.614,76 
(-)DESPESAS OPERACIONAIS           (6.854.703,78)           (6.238.846,24)

(=)RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO          32.536.410,64           15.014.768,52 
DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS              216.413,64               109.495,25 

OUTRAS RECEITAS                13.556,22                   5.244,64 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS          32.766.380,50           15.129.508,41 
DESPESAS COM TRIBUTOS           (1.369.615,17)           (1.201.545,00)

(=)RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DAS DESTINAÇÕES LEGAIS          31.396.765,33           13.927.963,41 
DISTRIBUIÇÃO ANTECIPADA DE LUCROS            7.125.000,00                            -   
(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO APÓS DESTINAÇÕES          24.271.765,33           13.927.963,41 
RESULTADO DO EXERCÍCIO P/ LOTE 1000 AÇÕES                     996,72                      442,16 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA            31.12.2022             31.12.2021

FLUXOS DE CAIXA DA ATIVIDADE OPERACIONAL
Depreciação
Lucro do Exercício
SOMA       33.864.079,08          16.143.536,35 

VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS 

Aumento Obrigações Trabalhistas

Redução em Outras Obrigações                         -   
SOMA           (558.128,68)          (1.557.161,13)
(=) CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS       33.305.950,40          14.586.375,22 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

                          -   

                          -   
                          -   

                        -   
(=) CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES        (1.662.518,69)          (6.699.721,36)
      DE INVESTIMENTOS

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Distribuição Antecipada de Lucros                           -   
(=) CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO        (7.125.000,00)                           -   
TOTAL DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA       24.518.431,71            7.886.653,86 
AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA       24.518.431,71            7.886.653,86 

DESCRIMINAÇÃO
CAPITAL
SOCIAL 

REALIZADO
AFAC LUCROS 

ACUMULADOS
RESERVAS

TOTALRETENÇÃO   
DE LUCROS LEGAL INVESTIMENTOS

SALDO EM 31.12.2020                          31.500.000,00          22.000.000,00                           -         18.636.807,59        6.300.000,00       16.425.287,74          94.862.095,33 
LUCRO DO EXERCÍCIO                                           -                              -                          -                          -                           -   

                                          -                              -                          -                           -                             -   
                                          -                              -                             -                          -                             -   

SALDO EM 31.12.2021                          31.500.000,00          22.000.000,00                           -         13.927.967,31        6.300.000,00       35.062.095,33        108.790.062,64 
LUCRO DO EXERCÍCIO                                           -                              -                          -                          -                           -   

                                          -                              -                          -                          -                           -   
                                          -                              -                             -                          -                             -   
                                          -                              -                          -                           -                             -   

SALDO EM 31.12.2022                          31.500.000,00          22.000.000,00                           -         24.271.765,33        6.300.000,00       48.990.062,64        133.061.827,97 
VARIAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO.                                           -                              -                             -         10.343.798,02                        -         13.927.967,31          24.271.765,33 


